
Q&A Week 5 
 
Did the resolutions related to Human Sexuality at SEJ change anything in the Book of 
Discipline?  
 
In the first set of answers, you provided you linked the 3 resolutions from SEJ. Can you explain 
more about those? What do they mean and do they change the Book of Discipline? 
 
Answer: No, these resolutions, which were presented to multiple jurisdictional conferences and 
approved by 5, are aspirational and not prescriptive. The Book of Discipline cannot change at 
jurisdictional conferences, only at General Conference.  
 
Is it true that UMC clergy do not have to marry anyone if they personally do not want to? Is that 
addressed in the Book of Discipline? 
 
When the Book of Discipline language is voted to change at some point in the future to allow for 
homosexual marriages or homosexual leaders in the Methodist church, what will FUMC 
Montgomery's stance be? Does our leadership plan to follow the BOD no matter the language 
change? 
 

Answer: Ordination happens at the conference level, not within individual churches, so 
FUMC would not be involved in ordaining practicing homosexuals no matter if the Book of 
Discipline (BOD) should change.  The conference has a series of requirements in keeping 
with the BOD before a candidate can be ordained and appointed. If the language changed so 
that a candidate could be a practicing homosexual, then the person would still need to go 
through the rigorous process before ordination. Appointments to churches are always made in 
consultation with the Staff Parish Relations Committee, so FUMC would have input about the 
minister appointed to serve FUMC. Ministers always have the right to decline to marry 
anyone in the church sanctuary, and the Trustees set the rules for use of the property, so even 
if the BOD changes the language to allow same-gender marriages, it is not a mandate that 
requires churches to do them.  The issue regarding clergy is addressed in The Book of 
Discipline in Paragraph 340.2.a.(3)(a), which outlines responsibilities of pastors, including 
marrying persons.  Here is the exact wording: 

To perform the marriage ceremony after due counsel with the parties involved, and in 
accordance with the laws of the state and the rules of The United Methodist 
Church.  The decision to perform the ceremony shall be the right and responsibility 
of the pastor.  

 
 
Is it true that if we disaffiliate that we would give up things like our hymnals? If that is true, 
where would the money come from to buy new ones, and what hymnal would we use? 
 
Answer: The United Methodist Hymnal with the “cross and flame” logo may only be used in 
United Methodist churches. Should disaffiliation occur, it would be the responsibility of the 
congregation to pay for new hymnals, and most likely a “music committee” would be tasked 
with choosing a hymnal that does not have the United Methodist copyright.  



A friend at a small UMC nearby is responsible for the maintenance of the membership role. Prior 
to their vote, she discovered inactive members had been removed by the clergy, without their 
permission. Are any of our clergy or staff altering or changing the status of members of FUMC? 
 
Answer:  No, our clergy and staff are not altering or changing the status of FUMC members 
unless it is appropriate – those who join, those who transfer out, those who pass away, etc.   Just 
before beginning the IMPACT campaign, to gain a better understanding of who might support 
such a financial campaign, the membership roll was looked at and updated. It is also important 
for apportionment payments to have a good idea of a church's membership. The overall 
membership of a church does not affect a disaffiliation vote because it is 2/3 of those in 
attendance at the called meeting.  To enter the meeting one must be a professing member. The 
Book of Discipline has a section “The Meaning of Membership”, Paragraphs 216 - 221. 
 
According to Tower Chimes…” number of public sessions for our church to engage. The first 
session will cover the topic of human sexuality from a biblical perspective.” We have so many 
issues that have little to do with this topic. We feel boxed in by the other side, portrayed as 
“haters”. Can you please explain why this is the best start for discussion? 
 
Why is the first potential session about human sexuality? 
 
The church has evolved over centuries…. Why have those in favor of disaffiliating chosen 
homosexuality as the cause over which to leave the UMC? 
 
Answer: Individual persons may have disagreement(s) with the United Methodist Church for 
many reasons, and those may be cause for an individual to move one's membership to another 
denomination. However, the United Methodist Church has always operated under the trust 
clause, but for the first time under Paragraph 2553, churches have a means of disaffiliating from 
the United Methodist Church for the specific reason of disagreeing with the changed language 
surrounding ordination of practicing homosexuals and performing same-gender marriages.  
Because this is the only reason allowed by the Book of Discipline for disaffiliation, it must be 
addressed. Many members of our congregation have asked for this information to come from our 
clergy, and it has been in the works since early last fall. Our committee has heard this 
presentation and believed it important for all.  
 
How does conducting homosexual marriage and ordaining practicing homosexuals can be 
sustained under scripture and through the lens of the Wesleyan Quadrilateral. 
 
The BOD as currently written, does not allow same sex marriage in the UMC nor the ordination 
of practicing homosexuals.  As indicated in previously answered questions, the enforcement of 
such violations is problematic across UM Jurisdictional lines due to the structure of the UMC.  
This structure was formed in the early 20th century primarily so that southern jurisdictions would 
not be forced to have northern bishops and desegregate churches.   
 
The BOD social issues have been changed on many issues over many years including in areas of 
clergy smoking, divorce, and race relations.  The BOD was last modified in 2016 to make its 
language more “conservative” on same sex marriage and ordination.  



 
The texts in the Bible we often refer to as regarding homosexuality concern male-male sex.  As 
explained to the committee by Dr. Borders, these passages are interpreted differently by 
“progressive” and “traditional” theologians.  The context and explanation of these passages are 
beyond the scope and of these questions and answers and can be better explained by a theologian 
such as Dr. Borders.   
 


